дело №1-1/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Одесское 16 января 2019 года

Одесский районный суд Омской области в составе: председательствующего судьи Тарновского А.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Одесского района Омской области Романенко В.В., защитника Бабаевского Ю.А. предоставившего удостоверение №, ордер № выданный 12 ноября 2018 года Негосударственной некоммерческой организацией «Омская областная коллегия адвокатов» филиал №35, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Дмитриевой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, состоящего в гражданском браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего в КФХ ФИО2 без официального оформления, военнообязанного, не состоящего на учете в психонаркологическом кабинете БУЗОО «Одесская ЦРБ», ООНД, ОКПБ, ранее судимого: 18.11.2010 года Одесским районным судом Омской области по ч.1 ст.111, ч.1 ст.119, ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам шести месяцам лишения; на основании постановления Советского районного суда г.Омска от 17 мая 2011 года наказание снижено до 5 лет 5 месяцев лишения свободы, на основании апелляционного постановления Омского областного суда от 10 января 2014 года осужденный ФИО1 15 января 2014 года освобожден условно-досрочно от отбывания наказания назначенного приговором Одесского районного суда Омской области от 18.11.2010 года на не отбытый срок 2 года 02 месяца 7 дней, на основании постановления Одесского районного суда Омской области от 30 июня 2015 года отменено ФИО1 условно-досрочное освобождение по постановлению Омского областного суда от 10 января 2014 года и направлен для отбывания оставшейся не отбытой части наказания в виде лишения свободы на 2 года 02 месяца 7 дней по приговору Одесского районного суда Омской области от 18 ноября 2010 года в исправительную колонию строгого режима, освобожден из мест лишения свободы ИК-3 УФСИН России по Омской области 05 сентября 2017 года по отбытии срока. 29.06.2017 года решением Советского районного суда г. Омска установлен административный надзор на 3 года, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом в отношении, которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 достоверно зная, что в отношении него решением Советского районного суда г.Омска от 29.06.2017 года установлен, как за лицом, отбывающим наказание за совершение тяжкого преступления, поскольку в период отбывания наказания в местах лишения свободы признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, административный надзор на срок три года, с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту проживания поднадзорного без разрешения органа внутренних дел; запрещения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 до 06.00 часов без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Также решением Одесского районного суда Омской области от 09.11.2017 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде: запрета на пребывание в местах продажи алкогольной продукции на розлив и увеселительных заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

ФИО1 в течение года допустил ряд административных правонарушений, так, 04.10.2017 года привлечен по постановлению начальника ОМВД России по Одесскому району к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за нарушение ограничений суда и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

17.10.2017 года привлечен по постановлению начальника ОМВД России по Одесскому району к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за появление в 19 часов 26 минут 16.10.2017 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

29.08.2018 года привлечен по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области мировым судьей судебного участка №1 в Азовском немецком национальном районе Омской области к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

27.08.2018 года привлечен по постановлению заместителя начальника ОМВД России по Одесскому району к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ за распитие в общественном месте спиртных напитков и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 510 рублей.

19.09.2018 года привлечен по постановлению участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Одесскому району Л.И.Б. к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в 18 часов 30 минут 18.09.2018 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

27.09.2018 года привлечен по постановлению мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

27.09.2018 года привлечен по постановлению мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

08.10.2018 года привлечен по постановлению участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Одесскому району З.Д.И. к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за нахождение в 23 часа 30 минут 07.10.2018 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным в предъявленном ему обвинении полностью и показал, что в отношении него решением Советского районного суда г.Омска от 29.06.2017 года установлен административный 

надзор на срок три года, с установленным ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации: запрета выезда за пределы муниципального образования по месту проживания поднадзорного без разрешения органа внутренних дел; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 до 06.00 часов без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Также решением Одесского районного суда Омской области от 09.11.2017 года в отношении него установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде: запрета на пребывание в местах продажи алкогольной продукции на розлив и увеселительных заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Он был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району, ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, обязанностями, установленными ему решением суда, а также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району по адресу: 

<

...> согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району каждый первый, второй и третий понедельник месяца с 9 до 18 часов. Он надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также ознакомлен с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. После установления административного надзора он был письменно предупрежден о том, что в случае не прибытия без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, а также несоблюдения административных ограничений, сопряжённых с нарушением правопорядка, то в отношении него будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности.

За совершённые правонарушения подвергался административным наказаниям.

В течение года он допустил ряд нарушений ограничений административного надзора установленного судом и допустил совершение нескольких правонарушений посягающих на общественный порядок за что был привлечен к административной ответственности.

Постановления о назначении ему административных наказаний не оспаривал.

В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Кроме показаний подсудимого ФИО1 его вина подтверждается исследованными доказательствами обвинения, которые суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в целом - достаточные для разрешения дела.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля З.С.В. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 25.10.2018 года (л.д.48-50) согласно которых он показал, что в отношении ФИО1, решением Советского районного суда г. Омска от 29.06.2017 года установлен, как за лицом, отбывающим наказание за совершение тяжкого преступления, поскольку в период отбывания наказания в местах лишения свободы признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, административный надзор на срок три года, с установленным ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту проживания поднадзорного без разрешения органа внутренних дел; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 до 06.00 часов без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Также решением Одесского районного суда Омской области от 09.11.2017 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде: запрета на пребывание в местах продажи алкогольной продукции на розлив и увеселительных заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

года ФИО1, был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району, ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, установленными решением суда, а также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району по адресу: 

<

...> согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району каждый первый второй и третий понедельник месяца с 9 до 18 часов, второй экземпляр данного постановления был выдан ФИО1, на руки под роспись. ФИО1, надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также ознакомлен с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. После установления административного надзора ФИО1, был письменно предупрежден о том, что в случае не прибытия без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, а также несоблюдения им административных ограничений, сопряжённых с нарушением правопорядка, то в отношении него будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности.

ФИО1, злоупотребляет спиртными напитками и не хочет вставать на путь исправления. За совершённые правонарушения постоянно подвергается административным наказаниям. ФИО1, постоянно предупреждался о том, что в случае не соблюдения тем установленных судом ограничений, тот будет привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, однако должных выводов не делал и продолжал нарушать установленные судом ограничения и совершать административные правонарушения.

Таким образом, в период времени с октября месяца 2017 года по октябрь месяц 2018 года ФИО1, неоднократно нарушил установленные ограничения. При этом нарушал общественный порядок, появляясь в общественных местах в состоянии опьянения, за что в вышеуказанный период времени неоднократно привлекался к административной ответственности.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Л.Т.Н. о дне слушания дела извещённой надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные ею на предварительном следствии при допросе её в качестве свидетеля 22.10.2018 года (л.д.44-47) согласно которых она показала, что ФИО1, достоверно знал, что в отношении него решением Советского районного суда г. Омска от 29.06.2017 года установлен, как за лицом, отбывающим наказание за совершение тяжкого преступления, поскольку в период отбывания наказания в местах лишения свободы признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, административный надзор на срок три года, с установленным ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту проживания поднадзорного без разрешения органа внутренних дел; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 до 06.00 часов без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Также решением Одесского районного суда Омской области от 09.11.2017 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде: запрета на пребывание в местах продажи алкогольной продукции на розлив и увеселительных заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

года ФИО1, был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району, ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, обязанностями, установленными решением суда, а также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району по адресу: 

<

...> согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району каждый первый второй и третий понедельник месяца с 9 до 18 часов, второй экземпляр данного постановления был выдан ФИО1, на руки под роспись. ФИО1, надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также ознакомлен с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. После установления административного надзора ФИО1, был письменно предупрежден о том, что в случае не прибытия без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, а также несоблюдения им административных ограничений, сопряжённых с нарушением правопорядка, то в отношении него будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности.

ФИО1, злоупотребляет спиртными напитками и не хочет вставать на путь исправления. За совершённые правонарушения постоянно подвергается административным наказаниям. ФИО1, неоднократно предупреждался о том, что в случае не соблюдения тем установленных судом ограничений, тот будет привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, однако должных выводов не делал и продолжал нарушать установленные судом ограничения и совершать административные правонарушения.

ФИО1 в течение года допустил ряд административных правонарушений, так,

года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за нарушение ограничений суда и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

17.10.2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в 19 часов 26 минут 16.10.2017 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

29.08.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

27.08.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.20 ч.1 КоАП РФ за распитие в общественном месте спиртных напитков и подвергся административному наказанию в виде административного штрафа в размере 510 

рублей.

19.09.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за нахождение в 18 часов 30 минут 18.09.2018 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

27.09.2018 года ФИО1 дважды был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

08.10.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в 23 часа 30 минут 07.10.2018 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

После этого был собран материал предварительной проверки и после получения заключения из ООД УМВД России по Омской области о том, что в действиях ФИО1, содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, материал был направлен в отделение дознания ОМВД России по Одесскому району для принятия решения о возбуждении в отношении ФИО1. уголовного дела.

Считает, что ФИО1, неоднократным совершением административных правонарушений, выражает свое безразличное отношение к решению суда в части установленных ему ограничений, не желает вставать на путь исправления и всячески избегает административного надзора.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля З.Д.И. о дне слушания дела извещённого надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 30.10.2018 года (л.д.52-55) согласно которых он показал, что он проходит службу в ОМВД России по Одесскому району в должности участкового уполномоченного полиции. В его обслуживании с начала января месяца 2017 года, находятся с. Побочино и с. Белосток Одесского района Омской области. Кроме прочих, в его должностные обязанности входит осуществление контроля за лицами, находящими под действием административного надзора. Также он осуществляет мероприятия по выполнению поднадзорным лицом, установленным судом, ограничений. На его административном участке проживает ФИО1, который находится под административным надзором. В отношении ФИО1 решением Советского районного суда г.Омска от 29.06.2017 года установлен, как за лицом, отбывающим наказание за совершение тяжкого преступления, поскольку в период отбывания наказания в местах лишения свободы признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, административный надзор на срок три года, с установленным ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту проживания поднадзорного без разрешения органа внутренних дел; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 до 06.00 часов без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Также решением Одесского районного суда Омской области от 09.11.2017 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде: запрета на пребывание в местах продажи алкогольной продукции на розлив и увеселительных заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

года ФИО1, был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району, ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, обязанностями, установленными решением суда, а также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району по адресу: 

<

...> согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району каждый первый второй и третий понедельник месяца с 9 до 18 часов. ФИО1, надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также ознакомлен с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица. После установления административного надзора ФИО1, был письменно предупрежден о том, что в случае не прибытия без уважительной причины на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району, а также несоблюдения им административных ограничений, сопряжённых с нарушением правопорядка, то в отношении него будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности.

ФИО1, злоупотребляет спиртными напитками и не хочет вставать на путь исправления. За совершённые правонарушения постоянно подвергается административным наказаниям. ФИО1, неоднократно предупреждался о том, что в случае не соблюдения им установленных судом ограничений, он будет привлечён к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, однако должных выводов не делал и продолжал нарушать установленные судом ограничения и совершать административные правонарушения.

ФИО1 в течение года допустил ряд административных правонарушений, так,

года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за нарушение ограничений суда и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

17.10.2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за появление в 19 часов 26 минут 16.10.2017 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

29.08.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

27.08.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст.20.20 ч.1 КоАП РФ за распитие в общественном месте спиртных напитков и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 510 рублей.

19.09.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в 18 час 30 минут 18.09.2018 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

27.09.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

27.09.2018 года ФИО1 дважды был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

08.10.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в 23 час 30 минут 07.10.2018 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергся административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

Так как ФИО1 после 23 часов 07.10.2018 года, без разрешения сотрудников ОМВД России по Одесскому району, отсутствовал по месту жительства, то есть по адресу: ул. Ленина д. 11 с. Белосток Одесского района Омской области, то нарушил ограничения, установленные ему решением Советского районного суда г. Омска от 29.06.2017. Кроме этого, данное нарушение сопряжено с совершением ФИО1, административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В связи с этим в действиях ФИО1, усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. По данному факту 08.10.2018 года им был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений и преступлений ОМВД России по Одесскому району.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Д.Н.А. о дне слушания дела извещённой надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные ею на предварительном следствии при допросе её в качестве свидетеля 02.11.2018 года (л.д.56-57) согласно которых она показала, что 07.10.2018 года в вечернее время она находилась на рабочем месте в магазине «Наш», расположенном по адресу: ул. Ленина, 34 с. Белосток Одесского района Омской области, вместе со сменщицей М.М.В.. Около 23 часов 15 минут в магазин пришел ранее ей знакомый односельчанин ФИО1, который находился в состоянии сильного опьянения. ФИО1, купил сигареты, и попросил продать спиртное, на что она ответила отказом, тогда он вышел из магазина. Через некоторое время к магазину подъехал участковый уполномоченный полиции З.Д.И.. Сотрудник полиции попросил ее поприсутствовать в качестве свидетеля при составлении административного протокола, на что она согласилась. Признаки опьянения ФИО1, были видны визуально, так как речь того была несвязная, походка шаткая, из полости рта исходил резкий запах алкогольной продукции. При этом внешний вид ФИО1 был неопрятен. Сотрудник полиции составил в отношении ФИО1, протокол об административном правонарушении, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, с которым все присутствующие согласились и поставили в протоколе свои подписи. По данному факту они все были опрошены. От участкового уполномоченного полиции ей стало известно, что в отношении ФИО1 судом установлен административный надзор и определённые ограничения, среди которых и запрет пребывать вне жилого помещения, в ночное время с 23.00 до 6.00 часов. При этом ФИО1, должен был находиться по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля М.М.В. о дне слушания дела извещённой надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные ею на предварительном следствии при допросе её в качестве свидетеля 06.11.2018 года (л.д.59-60) согласно которых она показала, что 07.10.2018 года в вечернее время она находилась на рабочем месте в магазине «Наш», расположенном по адресу: ул. Ленина, 34 с. Белосток Одесского района Омской области, вместе со своей сменщицей Д.Н.А.. Около 23 часов 15 минут в магазин пришел их односельчанин ФИО1, который находился в состоянии сильного опьянения. ФИО1, приобрел сигареты, и попросил продать спиртное, на что Д.Н.А. отказала тому, после чего ФИО1, вышел из магазина. Затем к магазину подъехал участковый уполномоченный полиции на служебном автомобиле. Сотрудник полиции попросил ее и Д.Н.А. поприсутствовать в качестве свидетелей при составлении административного протокола. Признаки опьянения ФИО1, были видны визуально, так как речь того была не внятная, походка шаткая, из полости рта исходил резкий запах алкогольной продукции. Сотрудник полиции составил в отношении ФИО1, протокол об административном правонарушении, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, с которым все присутствующие согласились и поставили в протоколе свои подписи. По данному факту они все были опрошены. От участкового уполномоченного полиции ей стало известно, что в отношении ФИО1, судом установлен административный надзор и определённые ограничения, среди которых и запрет пребывать вне жилого помещения, в ночное время с 23.00 до 6.00 часов. При этом ФИО1. должен был находиться по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Д.С.Ф. о дне слушания дела извещённой надлежащим образом, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные ею на предварительном следствии при допросе её в качестве свидетеля 13.11.2018 года (л.д.76-77) согласно которых она показала, что 07.10.2018 года ее сын ФИО1, дома злоупотреблял алкоголем, а именно пил водку, после чего в вечернее время вышел в состоянии опьянения и ушел в неизвестном направлении. Вернулся ФИО1, около 24 часов, после чего на утро пояснил ей, что в отношении него сотрудник полиции составил административный протокол за появление в общественном месте в состоянии опьянения.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также другими материалами уголовного дела:

-рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Одесскому району З.Д.И. от 08.10.2018 года КУСП №1743, согласно которого выявлен факт нахождения ФИО1 в состоянии опьянения в 23 часа 30 минут 07.10.2018 года. В отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.3);

- решением Советского районного суда г. Омска от 29.06.2017 года, согласно которого в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на срок три года, с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту проживания поднадзорного без разрешения органа внутренних дел; запрещения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 часов вечера до 06.00 часов утра без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности (л.д.4-5);

- решением Одесского районного суда Омской области от 09.11.2017 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения административного надзора в виде: запрета на пребывание в местах продажи алкогольной продукции на розлив и увеселительных заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д.13-14);

- заключением ОМВД России по Одесскому району о заведении дела административного надзора от 05.09.2017 года, на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которого 05.09.2017 года ФИО1, поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Одесскому району и ему установлен административный надзор (л.д.7);

-графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.09.2017 года согласно которого ФИО1, установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Одесскому району ул.Почтовая д.19, каждый первый, второй, третий понедельник месяца с 9 до 18 часов (л.д.8);

- предупреждением ФИО1 от 20.10.2017 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д.12);

- постановлением о назначении административного наказания начальника ОМВД России по Одесскому району от 04.10.2017 года согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.17);

-постановлением о назначении административного наказания от 17.10.2018 года, вынесенного начальником ОМВД России по Одесскому району, согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.19);

-постановлением по делу об административном правонарушении исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области мирового судьи судебного участка №1 в Азовском немецком национальном судебном районе Омской области от 29.08.2018 года согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д.21);

-постановлением по делу об административном правонарушении №201802500605 от 28.08.2018 года вынесенного заместителем начальника отделения полиции ОМВД России по Одесскому району, согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей (л.д.23);

-постановлением по делу об административном правонарушении №201802500664 от 19.09.2018 года вынесенного участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Одесскому району ФИО3, согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей (л.д.27);

-постановлением по делу об административном правонарушении № 5-671/2018 мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области от 27.09.2018 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.25);

-постановлением по делу об административном правонарушении №5-670/2018 мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области от 27.09.2018 года, согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 29-30);

-постановлением по делу об административном правонарушении №201802500706 от 08.10.2018 года вынесенного участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Одесскому району З.Д.И. согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей (л.д.32)

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении данного преступления нашла своё подтверждение в судебном заседании, его вина доказана совокупностью доказательств являвшихся предметом судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ–неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО1 достоверно зная, что в отношении него решением Советского районного суда г.Омска от 29.06.2017 года установлен, как за лицом, отбывающим наказание за совершение тяжкого преступления, поскольку в период отбывания наказания в местах лишения свободы признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, административный надзор на срок три года, с установлением ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту проживания поднадзорного без разрешения органа внутренних дел; запрещения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23.00 до 06.00 часов без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. Также решением Одесского районного суда Омской области от 09.11.2017 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре в виде: запрета на пребывание в местах продажи алкогольной продукции на розлив и увеселительных заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

ФИО1 в течение года допустил ряд административных правонарушений, так, 04.10.2017 года привлечен по постановлению начальника ОМВД России по Одесскому району к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за нарушение ограничений суда и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

17.10.2017 года привлечен по постановлению начальника ОМВД России по Одесскому району к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за появление в 19 часов 26 минут 16.10.2017 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

29.08.2018 года привлечен по постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области мировым судьей судебного участка №1 в Азовском немецком национальном районе Омской области к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

27.08.2018 года привлечен по постановлению заместителя начальника ОМВД России по Одесскому району к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ за распитие в общественном месте спиртных напитков и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 510 рублей.

19.09.2018 года привлечен по постановлению участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Одесскому району Л.И.Б. к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за нахождение в 18 часов 30 минут 18.09.2018 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

27.09.2018 года привлечен по постановлению мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

27.09.2018 года привлечен по постановлению мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

08.10.2018 года привлечен по постановлению участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Одесскому району З.Д.И. к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за нахождение в 23 часа 30 минут 07.10.2018 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд 

принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства произошедшего, учитывает личность подсудимого характеризующегося главой сельского поселения с положительной стороны, участковым уполномоченным полиции с отрицательной стороны.

В соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, а также другие обстоятельства, влияющие на исправление и перевоспитание осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд согласно ст.61 УК РФ признаёт признание вины, раскаивание в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, судом согласно ч.1 ст.18 УК РФ установлен рецидив преступлений, поскольку он судим к лишению свободы за умышленное тяжкое преступление и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73, ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ полагая, что при подобном решении не будут достигнуты цели уголовного наказания.

Суд, учитывая смягчающие обстоятельства, наличие обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, личность подсудимого приходит к выводу о справедливости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, не находя возможным исправление подсудимого посредством иного вида наказания.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому следует определить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, выразившиеся в оплате помощи защитников участвующих в уголовном судопроизводстве по назначению.

Защиту подсудимого ФИО1 осуществлял по назначению суда адвокат Бабаевский Ю.А. и в его пользу выплачивается из средств федерального бюджета в качестве вознаграждения адвоката денежная сумма в размере 2702 рубля 50 копеек.

Данную сумму суд оценивает как судебные издержки, подлежащие в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 и ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1, поскольку он находится в трудоспособном возрасте, по состоянию здоровья противопоказаний к труду не имеет, иных оснований для применения положений ч.6 ст.132 УПК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.304, ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде обязательства о явке избранную ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 16 января 2019 года.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в размере 2702 рубля 50 копеек с зачислением в федеральный бюджет.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба и апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение десяти дней со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Одесский районный суд Омской области, а осужденному ФИО1 со дня вручения ему копии обвинительного приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: судья А.В. Тарновский